
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di ZEVIO 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria I grado 
Via F.lli Stevani, 24 - 37059 Zevio (VR) – Tel. 0457850004/Fax 0456050909 

e-mail:vric84700l@istruzione.it – sito: www.icszevio.edu.it 

 

 

 

Agli atti 

Al sito web – Amministrazione trasparente 

 
 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDIMENTO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE (ETS) DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE AI SENSI 
DELL’ART.55 D.LGS. N.117 DEL 3 LUGLIO 2017 “CODICE DEL TERZO SETTORE” E ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI 
DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 170/2022) relativo al progetto finanziato con i Fondi dell’Unione europea – Next 
Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, per la realizzazione dell’avviso/decreto M4C1I1.4-2022-
981-P-12290 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-12290 
CUP I94D22003300006 
CIG SIMOG A0250D5941 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTI i Regolamenti (CE) del 17/12/2013 adottati dal Parlamento Europeo e del Consiglio, 
n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), n.1303/2013 recante 

 
 
 
  

http://www.icszevio.edu.it/
Protocollo 0005062/2023 del 14/09/2023



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di ZEVIO 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria I grado 
Via F.lli Stevani, 24 - 37059 Zevio (VR) – Tel. 0457850004/Fax 0456050909 

e-mail:vric84700l@istruzione.it – sito: www.icszevio.edu.it 

 

 
 
 

 

disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, e n.1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 
del 14/07/2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 relativa agli “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi PNRR relativi alla prevenzione della dispersione scolastica”; 

VISTE le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022), di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot.n.109799 del 30/12/2022; 

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. relativi al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022), di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot.n.21092 del 20/02/2023; 

  

http://www.icszevio.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di ZEVIO 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria I grado 
Via F.lli Stevani, 24 - 37059 Zevio (VR) – Tel. 0457850004/Fax 0456050909 

e-mail:vric84700l@istruzione.it – sito: www.icszevio.edu.it 

 

 
 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

 

CONSIDERATO la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che costituisce pertanto 
formale autorizzazione all’avvio del progetto; 

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 Azioni di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022), del Collegio docenti prot. 
0001887/2023 del 21/03/2023 e del Consiglio di Istituto prot 0001517/2023 del 07/03/2023; 

VISTO il decreto di iscrizione a bilancio Prot. n. 0001911/2023 del 21/03/2023 del finanziamento del 
progetto in oggetto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO  l’art.40 comma 1 della Legge n°449 del 27/12/1997, 

VISTO l’art.7 – in particolare il comma 6 – del Decreto Legislativo n°165 del 30/03/2001, come 
integrato e modificato dall’art.32 del D.L. n°223 del 04/07/2006; 

VISTO l’art.46 del Decreto Legge n°112 del 25/06/2008 convertito con modificazioni dalla legge n°133 
del 06/08/2008, 

VISTA la Circolare n°2 del 11/03/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n. 110 del 20/12/20232; 

RICHIAMATO   il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022-2025 in coerenza 
con le previsioni del piano stesso; 

VISTO  l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117/2017 e successive modifiche e integrazioni, recante il 
Codice del Terzo Settore che disciplina, in modo diffuso e relativamente alle attività di interesse 
generale previste dall’art. 5 del medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti della co- 
programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento, ed in particolare, stabilisce che: 
In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 
omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle 
proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei 
servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del 
Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione e co- progettazione e accreditamento, 
poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme 
che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione 
sociale di zona; 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n.72 del 31 marzo 2021, che definisce 

http://www.icszevio.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di ZEVIO 

Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria I grado 
Via F.lli Stevani, 24 - 37059 Zevio (VR) – Tel. 0457850004/Fax 0456050909 

e-mail:vric84700l@istruzione.it – sito: www.icszevio.edu.it 

 

 
le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo Settore ed, in 
particolare, le fasi del procedimento di co-progettazione, ai sensi della disciplina del terzo 
comma dell’art.55 del Codice del Terzo Settore, individuando nello strumento dell’avviso 
pubblico la modalità per l’avvio del procedimento di evidenza pubblica; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il/la 
Dott./ssa Paila Uboldi in qualità di Rup che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

TENUTO CONTO che per la realizzazione della suddetta proposta si rende indispensabile l’attivazione di rapporti 
con enti esterni ed esperti; 

TENUTO CONTO della necessità di individuare partner qualificati per costituire il tavolo di co-progettazione a 
supporto della definizione delle proposte progettuali elaborate in via preliminare dal team e 
finalizzate a prevenire fenomeni di abbandono e dispersione scolastica, progettare progetti 

educativi individuali, promuovere il successo formativo, anche in un’ottica di genere nonché 
realizzare le ulteriori azioni che saranno ritenute opportune per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’investimento 1.4. 

 
DECRETA 

 
che nel sito web – Amministrazione trasparente - dell’Istituto venga pubblicato un avviso pubblico per 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di un ente del terzo settore (ets) disponibile alla co- 
progettazione ai sensi dell’art.55 d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “codice del terzo settore” e alla realizzazione di 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (d.m. 170/2022) relativo al progetto finanziato con 
i Fondi dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, per la realizzazione 
dell’avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981-P-12290 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022). 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Paola Uboldi  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

http://www.icszevio.edu.it/

		2023-12-13T13:44:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Paola Uboldi ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




